CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 \ www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.81/2024

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informações à Autarquia Municipal de Saúde e a Divisão de
Vigilância Epidemiológica do Município, solicitando informações sobre as medidas que
serão adotadas no combate a Dengue.

Lido na sessão do dia __ / __ / __ . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por -----------------------
E n caminha d o através do ofício nº -----'/ , em ./ __ ---'/ _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício à Autarquia Municipal de Saúde e a Divisão de
Vigilância Epidemiológica do Município, solicitando as seguintes informações:

Qual o número total de agentes de combate às endemias no Município de
Apucarana?

Qual o número de agentes de combate às endemias que hoje encontram-se
em desvio de função?

Em caso de uma epidemia, qual estrutura de recursos humanos o Município
possui, tendo em vista que muitos prestadores de serviços através de chamamento não
estarão mais a disposição do Município?

Qual a situação dos insumos disponíveis até o final desse ano/gestão e qual o
custo total para comprar os insumos necessários?

Qual a situação atual da frota de veículos com toda infraestrutura necessária,
tais como, veículos, pneus, etc., para realizar um serviço satisfatório?

Como será o procedimento devido ao recesso de final de ano com as equipes
que atuam nessa área?

Qual a situação das vacinas, tais como preços e população elegível?

Qual a comparação das subnotificações em relação ao mesmo período no ciclo
anterior?

O que foi solicitado a SESA?

Solicitamos ainda, que toda a equipe de agentes de combate às endemias se
concentre no combate à Dengue.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 14 de novembro de 2024.

Moisés Tavares Domingos
Vereador